
18  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 252 DE 15 DE SETEMBO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 
de outubro de 2013, a Cláusula Décima do Contrato nº 069/2022(KAPA 
CAPITAL FACILITIES LTDA) nos autos do Processo n° 2021/921282 (PAE), 
2022/1105280 (FILHO).
R E S O L V E: I – Designar os servidores do 4º CRS, Maria Karem dos 
Santos Fernandes , Matrícula nº 57211829/2,  como Fiscal Titular, e Ali-
ne Gonçalves de Sousa, Matricula nº 54194142/1, Fiscal Suplente, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel 
e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âm-
bito do 4ºCRS/SESPA/PA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 853795
PORTARIA Nº 253 DE 15 DE SETEMBO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 
de outubro de 2013, a Cláusula Décima do Contrato nº 069/2022(KAPA 
CAPITAL FACILITIES LTDA) nos autos do Processo n° 2021/921282 (PAE), 
2022/1104848 (FILHO).
R E S O L V E: I – Designar os servidores do 9º CRS, Vera Lucia Zaneti , 
Matrícula nº 57196716/1,  como Fiscal Titular, e Maria Silvana Marques, 
Matricula nº 5900951/1, Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 9º CRS/SESPA/
PA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 853805
PORTARIA Nº 254 DE 15 DE SETEMBO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 
de outubro de 2013, a Cláusula Décima do Contrato nº 069/2022(KAPA 
CAPITAL FACILITIES LTDA) nos autos do Processo n° 2021/921282 (PAE), 
2022/1104947 (FILHO).
R E S O L V E: I – Designar os servidores do 12º CRS, Carlos de Souza cruz 
, Matrícula nº 57196888/2,  como Fiscal Titular, e Atônio Gomes dos San-
tos, Matricula nº 5832730/3, Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 12ºCRS/SESPA/
PA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 853806
PORTARIA Nº 255 DE 15 DE SETEMBO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 
de outubro de 2013, a Cláusula Décima do Contrato nº 069/2022(KAPA 
CAPITAL FACILITIES LTDA)  nos autos do Processo n° 2021/921282 (PAE), 
2022/1105091 (FILHO).
R E S O L V E: I – Designar os servidores do 13º CRS, Paulo Sergio de 
Sousa Albuquerque , Matrícula nº 57190996/1,  como Fiscal Titular, e El-
vis Ronis Américo Gomes, Matricula nº 57194871/1, Fiscal Suplente, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel 
e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âm-
bito 13ºCRS/SESPA/PA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 853809

PORTARIA N° 1098 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1134231.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/08/2022, a servidora RENATA MACEDO LOBATO 
DA SILVA, matrícula n° 5945911/2, cargo COMISSIONADO, no DEPARTA-
MENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, com atuação na Coordenação Estadual de 
Saúde do Idoso.
PORTARIA N° 1099 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1117992.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30/08/2022, a servidora JOANA DARC DOMINGUES 
RODRIGUES, matrícula n° 57189523/6, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PORTARIA N° 1100 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1176919.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA LÚCIA SOUZA DA SILVA, matrícula n° 55207946/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PORTARIA N° 1101 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1176816.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora PATRICIA VIANA RAIOL MAIA, matrícula n° 55207943/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA, com atuação no Controle Interno.
PORTARIA N° 1102 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1097318.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/07/2022, para fins de regularização funcional, o 
servidor JOEL SOARES PEREIRA, matrícula n° 55209564/1, cargo ADMI-
NISTRADOR, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 14.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 853232
PORTARIA N° 930 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1149641.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 08.09.2022, o contrato administrativo da servido-
ra SUZANE MERIELY DA SILVA DUARTE, matrícula nº 5966129/1, cargo de 
Farmacêutico Bioquímico, lotada no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 853157

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.159 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3422;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HANDRESSA KAREN ARAUJO SILVA, Id. Funcional 
nº 5948103/1, ocupante do cargo de Chefe Divisão Técnica, lotada no 12º 
Centro Regional Saúde - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 01 de setembro de 2022 a 27 de 
fevereiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 853784


